
 

ATTO
N.  262  DEL  23/05/2024

OGGETTO

CONCORSI PUBBLICI PER ESAMI E PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N.  3  POSTI  NEL  PROFILO  PROFESSIONALE  DI  ISTRUTTORE  TECNICO  CON 
SPECIALIZZAZIONE IN  COSTRUZIONI  (AREA ISTRUTTORI)  E  DI  N.  3  POSTI  NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI FUNZIONARIO TECNICO (AREA FUNZIONARI ED EQ), 
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

decreto n.  15 del  06/02/2024,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
2024-2026; 

• con  decreto  del  Presidente  n.  18  del  13/02/2024,  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  all'interno  del  quale  è  stata 
prevista  l'assunzione  a  tempo  indeterminato  e  pieno  di  profili  tecnici  dell'area 
Istruttori e dell'area Funzionari ed Elevate Qualificazioni;

• con determinazione dirigenziale n. 231 del 12/03/2024 è stato approvato il bando di  
concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.  
3  posti  nel  profilo  professionale  di  Istruttore  Tecnico  con  specializzazione  in 
Costruzioni (Area Istruttori del vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali – ex cat. 
C), con riserva di n. 1 posto a favore dei soggetti appartenenti alle Forze Armate e 
di n. 1 posto ai soggetti appartenenti alle categorie di cui all'art. 1 comma 1 lett. a),  
b) e d) della Legge 68/1999, da assegnare ai servizi tecnici della Provincia; 

• con determinazione dirigenziale n. 297 del 29/03/2024 è stato approvato il bando di 
concorso pubblico,  per  titoli  ed esami,  per  la copertura di  n.  3  posti  nel  profilo 
professionale di Funzionario Tecnico (Area Funzionari ed elevate qualificazioni del 
vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali – ex cat. D), con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e pieno con riserva di n. 1 posto ai soggetti appartenenti alle 
categorie di cui all'art. 1 comma 1 lettera a), b) e d) della Legge 68/1999 e di n. 1 
posto  a  favore  degli  operatori  volontari  del  Servizio  Civile  ai  sensi  del  Decreto 
Legge n. 44/2023 convertito con Legge n. 74/2023 

Dato atto che:
• l'avviso dei concorsi suddetti è stato pubblicato sul portale unico del reclutamento 

istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica INPA;  

• il  testo integrale di  ciascun bando di concorso è stato inserito all'albo pretorio e 
nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  della  Provincia  con 
scadenza del termine per la presentazione delle domande il giorno 28/04/2024 ore 
12.00 per il  profilo di Funzionario tecnico e il giorno 30/04/2024 ore 12.00 per il 
profilo di Istruttore tecnico;

• come previsto  all'art.  19  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale,  le 
commissioni giudicatrici dei concorsi pubblici sono composte da un dirigente che le 
presiede e due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove 
previste  dal  concorso,  e  almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  della 
commissione d'esame è riservato alle donne;

• è prevista, altresì, la possibilità di integrare la commissione,  anche limitatamente 
ad alcune fasi della procedura concorsuale, da esperto di psicologia del lavoro o 

Atto N. 262 del 23/05/2024 
pag. 2/5



altre  analoghe  discipline  in  grado  di  valutare  l'attitudine  e  le  competenze 
comportamentali dei candidati;

Ritenuto  opportuno,  stante  la  tipologia  di  profilo  ricercato  e  le  competenze  e  qualità 
culturali richieste per la valutazione delle candidature alle posizioni in oggetto, di ricorrere 
a  professionalità  interne  per  la  nomina  dei  componenti  delle  due  commissioni  ad 
eccezione dell'esperto  dotato  di  specifiche conoscenze professionali  per  l'esame delle 
personalità individuali;

Vista a tal proposito, la determinazione dirigenziale n. 252 del 14/03/2024 con 
cui è stato affidato, per le motivazione contenute nell'atto, il servizio di supporto 
alle procedure concorsuali, relativo alla “Predisposizione, somministrazione e valutazione 
test attitudinali e comportamentali dei candidati” alla ditta Ifoa Management srl di Reggio 
Emilia che si è impegnata all'analisi del profilo ricercato, alla predisposizione di questionari 
di personalità e all'elaborazione delle risultanze, all'effettuazione del colloquio individuale 
durante la prova orale ed alla produzione del report finale;

Dato,  inoltre,  atto  che  in  sede  di  presentazione  dell'offerta  la  ditta   Ifoa 
Management srl ha presentato i curricula di soggetti esperti per l'effettuazione 
delle suddette attività tra i quali vengono individuate, come membri aggiunti 
delle commissioni giudicatrici,  le professioniste Stefania Pratissoli,  esperta di 
processi  valutativi  e  di  ricerca  e  selezione  del  personale,  e  Chiara  Pisi, 
psicologa esperta di selezione del personale e orientamento professionale, in 
possesso di  esperienza ultradecennale; 

Visti:
• gli artt. 35, comma 3, lettera e) e 35 bis  del D. Lgs. no. 165/2001;
• il Regolamento per il reclutamento del personale della Provincia di Reggio Emilia;

D I S P O N E 

Di nominare i componenti delle due commissioni di concorso come segue:

Concorso pubblico,  per  titoli  ed esami,  per la copertura di  n.  3 posti  nel  profilo 
professionale di Funzionario Tecnico, Area Funzionari ed elevate qualificazioni 

 Valerio Bussei, Dirigente del Servzio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio 
presso la Provincia di Reggio Emilia in qualità di Presidente;

 Tagliavini Stefano, Dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e 
gli investimenti presso la Provincia di Reggio Emilia in qualità di membro esperto;

 Martini  Ilaria,  Funzionario  Tecnico  Unità  Operativa  Edilizia  presso  la  Provincia  di 
Reggio Emilia;

 Stefania Pratissoli, Esperta di processi valutativi e di ricerca e selezione del 
personale della ditta Ifoa Management srl, in qualità di membro aggiunto 
che  integrerà  la  commissione  limitatamente  alle  fasi  necessarie  alle 

Atto N. 262 del 23/05/2024 
pag. 3/5



valutazioni di competenza;

Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n.  
3  posti  nel  profilo  professionale  di  Istruttore  Tecnico  con  specializzazione  in 
Costruzioni, Area Istruttori

 Valerio Bussei, Dirigente del Servzio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio 
presso la Provincia di Reggio Emilia in qualità di Presidente;

 Guglielmi  Roberta,  Funzionario  titolare  di  incarico  di  elevata  qualificazione  Unità 
Operativa Manutenzione Strade Sud presso la Provincia di Reggio Emilia in qualità di 
membro esperto;

 Francesco  Vasirani,  Funzionario  titolare  di  incarico  di  elevata  qualificazione  Unità 
Operativa Prevenzione e Gestione del dissesto idrogeologico; 

 Chiara  Pisi,  Psicologa  esperta  di  selezione  del  personale  e  orientamento 
professionale della ditta Ifoa Management srl, in qualità di membro aggiunto 
che  integrerà  la  commissione  limitatamente  alle  fasi  necessarie  alle 
valutazioni di competenza;

Di affidare, inoltre, le funzioni di Segretaria verbalizzante alle Dr. sse Loredana Musso e 
Annalisa  Barbieri,  funzionarie  amministrativo-contabili  del  Servizio  Affari  Generali,  che 
potranno presenziare congiuntamente o disgiuntamente alle sedute delle commissioni; 

Di dare atto che l'unico onere a carico della Provincia di Reggio Emilia per il 
funzionamento delle commissioni in oggetto è quello già impegnato in sede di 
affidamento  del  servizio  di  supporto  alle  procedure  concorsuali  con 
determinazione dirigenziale n. 252 del 14/03/2024.

Atto N. 262 del 23/05/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 262 del 23/05/2024 
pag. 5/5


